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F o r s l a g  t i l  f o l k e t i n g s b e s l u t n i n g  

o m  f o r e n k l i n g  a f  e r h v e r v s l i v e t s  i n d b e t a l i n g e r  t i l  d e t  

o f f e n t l i g e  

Folketinget opfordrer regeringen til at tage 
initiativ til en samordning og administrativ 
forenkling af erhvervslivets indbetalinger til 

kildeskattedirektoratet, ATP, Arbejdsgivernes 
Elevrefusion, Lønmodtagernes Garantifond 
og diverse lovpligtige forsikringer. 
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B e m æ r k n i n g e r  til f o r s l a g e t  

Sigtet med dette forslag er at lette de selvstæn- 
dige erhvervsdrivende for en administrativ byrde i 
forbindelse med indbetalinger til kildeskattedirek- 
toratet, ATP, Arbejdsgivernes Elevrefusion, Løn- 
modtagernes Garantifond og diverse lovpligtige 
forsikringer. 

Disse forskellige ydelser har vidt forskellige 
forfalds- og indbetalingstidspunkter og i flere til- 
fælde skal arbejdsgiverne foretage en ny selvstæn- 
dig beregning for hver indbetaling. Ikke mindst for 
mindre og mellemstore virksomheder uden et selv- 
stændigt administrationsapparat er der tale om en 
belastende arbejdsbyrde. 

Flere undersøgelser af problemerne i forbindel- 
se med start af nye virksomheder (»iværksættere«) 
viser, at de mange administrative pligter, som det 
offentlige pålægger de erhvervsdrivende, udgør en 
særlig barriere, praktisk og psykologisk. »Iværk- 
sætternaturen« forliges dårligt med de mange ad- 
ministrative rutiner. Den indviklede opkrævning af 
de mange arbejdsgiverbidrag kan derfor få den 
konsekvens, at mange, som ellers ville have startet 
selvstændig virksomhed, opgiver at gøre det. Der- 
med risikerer man, at fornyelsen i produktionslivet 
bremses. 

Den største administrative byrde udgøres af 
momsindbetalinger og indbetalinger til kildeskatte- 
direktoratet. Herudover foretages en række indbe- 
talinger af arbejdsgiverbidrag. Som eksempler kan 
nævnes: 

I) Bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægs-Pension, 
ATP, (bekendtgørelse nr. 203 af 3. maj 1978 af lov 
om Arbejdsmarkedets Tillægs-Pension). 

ATP-bidrag, hvoraf lønmodtageren selv bærer 
1/3, skal indbetales af arbejdsgiverne for alle løn- 
modtagere i alderen 16-66 år med mindst 10 ti- 
mers ugentlig beskæftigelse hos samme arbejdsgi- 
ver. 

Bidraget til ATP-ordningen (såvel den hos løn- 
modtagerne tilbageholdte andel (1/3) som arbejds- 
giverens egen andel (2/3)) skal indbetales kvartals- 
vis bagud pr. l. januar, I. april, l. juli og I. okto- 
ber enten gennem banker og sparekasser eller di- 

rekte til ATP over postgiro-konto, og arbejdsgiver- 
ne har herefter en frist på 14 dage efter de nævnte 
datoer til at foretage rettidig indbetaling. 

2) Bidrag til Lønmodtagernes Garantifond. LG. 
(bekendtgørelse nr. 284 af 10. juni 1980 af lov om 
Lønmodtagernes Garantifond). 

Lønmodtagernes Garantifond, der er oprettet 
for at sikre lønmodtagernes krav på løn m. v. ved 
konkurs m. v., administreres af ATP. Fondens ud- 
gifter dækkes dels ved et årligt bidrag fra alle ar- 
bejdsgivere, der er omfattet af ATP-loven, dels ved 
de dividender, der opnås fra konkursboer og lig- 
nende. 

Under hensyn til fondens forpligtelser fastsætter 
arbejdsministeriet ved årlige bekendtgørelser stør- 
relsen af det årlige bidrag. 

Den enkelte arbejdsgivers årlige LG-bidrag be- 
regnes af ATP i januar måned på grundlag af sum- 
men af de ATP-bidrag, som arbejdsgiveren har 
indbetalt i det foregående kalenderår, og inden 
januar måneds udgang udsendes ATP-giroindbeta- 
lingskort til arbejdsgiverne med angivelse af det 
indbetalingspligtige beløb. Bidrag skal herefter 
indbetales senest medio februar. 

For den enkelte arbejdsgiver består indbetalin- 
gen af LG-bidraget således af en enkelt årlig ind- 
betaling pr. giro med et af ATP beregnet og på 
giroindbetalingskortet anført beløb. 

3) Bidrag til Arbejdsgivernes Elevrefusion, AER, 
(lov nr. 242 af 8. juni 1977 om Arbejdsgivernes Elev- 
refusion). 

For den selvejende institution Arbejdsgivernej 
Elevrefusion varetager ATP opkrævningen af bi- 
dragene til institutionen. Denne bidragsforpligtelse 
påhviler samtlige af ATP omfattede arbejdsgivere, 
bortset fra offentlige myndigheder og private insti- 
tutioner, hvis udgifter overvejende dækkes af of- 
fentlige midler. 

Arbejdsgivernes årlige bidrag til AER beregnes 
-  ligesom LG-bidraget -  af ATP og beregnes lige- 
ledes på grundlag af ATP-bidraget i det foregåen- 
de kalenderår. ATP udsender også for så vidt an- 
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går AER-bidraget udfyldte giro-indbetalingskort til 
de enkelte arbejdsgivere. AER-bidraget forfalder 
til betaling i fire lige store rater, l. marts, 1. juni l. 
september og l. december, dog således at arbejds- 
givere, der skal betale bidrag for mindre end fire 
ansatte, kun skal betale én gang årligt pr. l. sep- 
tember. 

4) Bidrag til arbejdsløshedsforsikring og invalide- 
pension. 

I henhold til lov nr. 217 af 30. maj 1980 og lov 
nr. 232 af 4. juni 1980 er opkrævningsformen for 
arbejdsgiverbidrag til arbejdsløshedsforsikring og 
den lovpligtige arbejdsskadeforsikring (bidrag til 
invalidepension) ændret fra I. januar 1981. Hidtil 
er disse bidrag blevet opkrævet af ulykkesforsik- 
ringsselskaberne, men efter den nye ordning er 
opkrævningen af arbejdsgiverbidragene overtaget 
af statsskattedirektoratet. Bidragene skal herefter 
indbetales til statsskattedirektoratets kildeskatteaf- 
deling sammen med indbetalingen af de indehold- 
te kildeskattebeløb. 

Omlægningen indebærer, at arbejdsgiverbidrag 
til invalidepension og arbejdsløshedsforsikring 
opkræves 12 gange om året i stedet for -  som hid- 
til -  én gang. 

Samordningen af indbetalingen af de nævnte 
arbejdsgiverbidrag og kildeskatteindbetalingerne 
burde indebære en administrativ forenkling; men i 
de udsendte bekendtgørelser er der fastsat så ind- 
viklede beregningsprocedurer, at der tværtimod er 
blevet tale om en voldsom administrativ merbelast- 
ning. 

Således beregnes månedens bidrag til arbejds- 
løshedsforsikringen som månedens samlede ATP- 
bidrag fra arbejdsgiveren minus ét bidrag multipli- 
ceret med en faktor på 1,245. Og månedens bidrag 
til invalidepension beregnes som månedens samle- 
de ATP-bidrag multipliceret med en faktor på 
0,116. Ordningen indebærer derfor, at arbejdsgive- 
ren nu skal beregne ATP-bidragets størrelse hver 
måned mod hidtil hvert kvartal. 

Den foreslåede samordning og forenkling bør 
foretages med henblik på: 

1) at samle indbetalingerne til én instans 
2) at samle indbetalingerne til én eller nogle få 

gange om året, herunder at de forskellige bi- 
drag såvidt muligt indbetales på samme indbe- 
talingskort 

3) at fritage arbejdsgiverne for arbejdet med at 
udregne bidragenes størrelse 

4) at fritage arbejdsgiverne for indbetaling af 
beløb under en vis grænse. 
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Bilag 

Oversigt over indbetalingsterminer for erhvervsdrivendes indbetalinger af forskellige skatte- og 
arbejdsgiverbidrag 

Art Sidste rettidige indbetalingsdag 

A-skat 10. i måneden efter indeholdelse 
Udbytteskat Senest I måned efter vedtagelse om udbeta- 

ling/godskrivning 
Indkomstskat af selskaber 20. november (hovedudskrivningen) 
Sømandsskat Senest 10 dage efter rederiets modtagelse af 

skibsførerens opgørelse 
ATP-bidrag 14. januar, 14. april, 14. juli, 14. oktober 
LG-bidrag 14. februar 
AER-bidrag 

l. Arbejdsgivere m. under 4 ansatte 14. september 
2. Øvrige arbejdsgivere 14. marts, 14. juni, 14. sept. og 14. dec. 

Bidrag til arbejdsløshedsforsikringen Den 10. i hver måned 
Bidrag til invalidepension Den 10. i hver måned. 


